
Comune di Salvirola 
Provincia di Cremona 

Piazza Marcora  n. 1 – 26010 Salvirola (CR) 
C.F. e P.IVA  00323960195 

(TEL. 0373/72146    FAX 0373/270171) 
COPIA 

DETERMINADETERMINA  SEGRETARIOSEGRETARIO  COMUNALE.COMUNALE.  --  n°n°  11  deldel  05-01-202405-01-2024 
 

OGGETTO:  Progressione tra le aree finalizzata alla copertura di un posto a tempo pieno 
ed indeterminato di funzionario amministrativo inquadrato nell'Area dei 
Funzionari e dell'Elevata Qualificazione ai sensi dell'art. 15 del CCNL 
2019/2021 

 
IL  SEGRETARIO COMUNALE 

 
 
RICHIAMATE: 
 

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 30 del 28.12.2023 di approvazione del Bilancio di 
previsione triennio 2024/2026; 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 73 del 13.12.2023 con la quale è stato approvato un 
aggiornamento del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023/2025 prevedendo, 
all’interno della sezione relativa ai fabbisogni del personale,  l’assunzione di n. 1 unità a tempo 
pieno (36 ore), Area Funzionari e dell’Elevata  Qualificazione da assegnare all’Area 
amministrativa, a mezzo di procedura di progressione tra le aree riservata al personale di ruolo, 
ai sensi dell’art. 52 comma 1 bis del D.lgs n. 165/2001 e dell’art. 15 CCNL 2019/2021; 

 
VISTA la delibera di Giunta comunale n. 72 del 14.12.2023 di approvazione del Regolamento per la 
disciplina delle progressioni verticali in attuazione dell’art. 52, comma 1-bis, penultimo periodo, del 
D.Lgs. n. 165/2001, come modificato dal D.L. n. 80/2021, convertito in legge n. 113/2021; 
 
DATO ATTO che sono rispettate le condizioni oggettive per la copertura del posto mediante 
progressione tra le aree ai sensi della norma citata: 

a) capacità assunzionale dell’ente locale; 
b) riserva di almeno il 50 per cento delle posizioni disponibili destinata all'accesso dall'esterno: a 

questo proposito, è in corso di svolgimento un concorso pubblico per la copertura a tempo 
pieno ed indeterminato di n. 1 posto di funzionario amministrativo-contabile per il Settore 
finanziario del Comune di Salvirola; 

 
VISTO l’art. 4 del Regolamento citato che stabilisce: “Si prescinde dalla pubblicazione dell’avviso 
laddove sia presente in organico, nell’Area immediatamente inferiore a quella in cui viene previsto il 
posto da ricoprire, un unico dipendente in possesso dei requisiti richiesti per l’assunzione nell’area 
superiore. In tal caso l’avvio della procedura verrà preceduto dall’acquisizione della domanda, 
corredata dalla documentazione necessaria, da parte dell’unico potenziale candidato alla procedura 
valutativa per la verifica del possesso delle capacità e dei presupposti per il riconoscimento della 
progressione di carriera; la verifica è effettuata in base all’applicazione dei criteri e parametri 
stabiliti dal presente regolamento”; 
 



VISTA la “Domanda di ammissione alla procedura per la progressione all’Area immediatamente 
superiore del personale dipendente, per la copertura a tempo pieno (36 ore) e indeterminato di n. 1 
posto nell’Area di funzionario di Elevata Qualificazione da destinare all’Area Amministrativa” 
presentata dalla dott.ssa Compiani Francesca in data 30.12.2023 prot. 5228; 
 
CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 8 del citato regolamento, la valutazione dei requisiti e dei 
punteggi  è rimessa alla competenza del Segretario Comunale, sulla base di quanto dichiarato dal 
candidato in sede di presentazione della domanda di partecipazione nonché sulla base della 
documentazione agli atti d’ufficio; 
 
DATO ATTO che all’interno dell’Area Amministrativa, nella qualifica immediatamente inferiore - 
Area Istruttori (ex Categoria C) – sono presenti due dipendenti di ruolo, ma una soltanto possiede i 
requisiti utili per poter partecipare alla procedura di progressione tra aree, vale a dire la dott.ssa 
Francesca Compiani; 
 
 
CONSTATATO che, come emerge dalla domanda di partecipazione equiparata ad autocertificazione 
presentata dalla dott.ssa Compiani Francesca, quest’ultima possiede tutti i requisiti prescritti dal 
regolamento comunale e dal CCNL 2019/2021 e precisamente: 
 

 essere dipendente a tempo indeterminato presso il Comune di Salvirola; 
 avere un’anzianità di servizio, nell’Area immediatamente inferiore e nel profilo analogo a 

quello cui appartiene il posto oggetto della procedura, di almeno tre anni con contratto di lavoro 
a tempo indeterminato; 

 possedere il titolo di studio previsto per l’accesso dall’esterno per l’Area: laurea; 
 disporre di una valutazione positiva (almeno 60/100) della performance in ciascuno dei tre anni 

precedenti a quello nel quale si svolge la procedura;  
 non aver riportato sanzioni disciplinari, nei due anni che precedono l’indizione della procedura, 

superiori al rimprovero scritto; 
 

RITENUTO, a seguito della verifica della presenza di tutti i requisiti prescritti dall’art. 15 del CCNL 
2019/2021 e dal Regolamento comunale per la disciplina delle progressioni verticali, di poter procedere 
all’attribuzione alla dott.ssa Compiani Francesca della progressione dall’Area Istruttori (ex cat. C) a 
quella di Funzionario e dell’ Elevata Qualificazione (ex cat. D), con decorrenza dalla data di firma del 
relativo contratto di lavoro; 
 
RILAVATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d'interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell'art. 7 del D.P.R. n. 
62/2013; 
 
ACQUISITO il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria espresso dal 
Responsabile del servizio finanziario, nonché il parere di regolarità tecnica del Responsabile del 
Servizio; 
 
VISTO: 
 

- il CCNL 16.11.2022 e, in particolare, l’art. 15 rubricato “Progressioni tra le aree”; 
 

-  il D.Lgs. 165/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche”; 



  
- il D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti locali” ed in 

particolare gli artt. 107 e 109; 
  

- il D.Lgs. 198/2006 “Codice delle pari opportunità fra uomo e donna”;   
  

- il Regolamento per la disciplina dell’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 66 del 27.12.2022; 

 
 

DETERMINA 
 

1. DI APPROVARE le premesse quali parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione; 

2. DI ATTRIBUIRE, a seguito della verifica dei requisiti richiesti per la progressione verticale, 

alla dott.ssa Francesca Compiani, dipendente a tempo pieno ed indeterminato inquadrata 

nell’Area degli Istruttori amministrativi, la progressione all’Area immediatamente superiore 

vale a dire all’Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione;  

3. DI STABILIRE che la data di decorrenza della progressione verticale è fissata nel giorno della 

firma del contratto di lavoro; 

4. DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio on line. 

 
 
 
 
                   Il SEGRETARIO COMUNALE 
                                         F.to Dott. Matteo Malvicini 
 

  



 
 

 

UFFICIO SEGRETERIA 
 

 
Vista la determinazione n° 1 del 05-01-2024 a firma del Responsabile del SEGRETARIO 
COMUNALE; 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna, per rimanervi 15 gg. 
consecutivi, sul sito web istituzionale di questo comune (www.comune.salvirola.cr.it) accessibile al 
pubblico (art. 32 comma 1 Legge 18.06.2009 n. 69) 
 
Salvirola, lì 05-01-2024……………….. 
 

L’addetto alla pubblicazione Il Funzionario Incaricato 
F.to  Francesca Compiani F.to  Francesca Compiani 

 


